
ORDIN Nr. 3359/2018 din 18 octombrie 2018
privind împuternicirea persoanelor din cadrul aparatului de inspecție economico-financiară de a

constata contravențiile și a aplica sancțiunile prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 80/2001
privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și

instituțiile publice

EMITENT: MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 939 din 7 noiembrie 2018

 

    Având în  vedere  prevederile  art.  10  alin.  (2)  din  Ordonanța  Guvernului  nr.  80/2001  privind
stabilirea  unor  normative  de  cheltuieli  pentru  autoritățile  administrației  publice  și  instituțiile
publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

    în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea
și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

 

    ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

 

    ART. 1

    Se împuternicesc persoanele din cadrul aparatului de inspecție economico-financiară, așa cum
este  definit  de  art.  3  alin.  (1)  din  Normele  metodologice  privind  înființarea,  organizarea  și
funcționarea inspecției economico-financiare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 101/2012, să
constate  contravențiile  și  să  aplice  sancțiunile  prevăzute  la  art.  10  alin.  (1)  din  Ordonanța
Guvernului  nr.  80/2001  privind  stabilirea  unor  normative  de  cheltuieli  pentru  autoritățile
administrației  publice și  instituțiile  publice,  aprobată cu modificări  prin Legea nr.  247/2002,  cu
modificările și completările ulterioare.

    ART. 2

    Direcția generală de inspecție economico-financiară din cadrul Ministerului Finanțelor Publice,
precum și direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și Direcția generală de administrare a
marilor contribuabili din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală vor lua măsuri pentru
aplicarea și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

    ART. 3

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              Ministrul finanțelor publice,

                              Eugen Orlando Teodorovici

 

    București, 18 octombrie 2018.

    Nr. 3.359.


